UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ NGOẠI VỤ                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 51/KH-SNgV                             Bình Phước, ngày 07 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 317-KH/BCSĐ ngày 19/5/2023 của Ban Cán sự đảng
Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh khắc phục, sữa chữa những hạn chế, khuyết điểm
năm 2022 của tập thể Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; Kế hoạch số 50/KH-TTr ngày
03/8/2023 của Thanh tra tỉnh về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm
năm 2022; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm
2022 tại Kế hoạch số 317-KH/BCSĐ ngày 19/5/2023 của Ban Cán sự đảng UBND
tỉnh nhằm phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được, khắc phục có hiệu quả các
mặt còn hạn chế, khuyết điểm năm 2022, tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ,
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

-  Gắn việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với việc
thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn
Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,
những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW của Ban
Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Từng công
chức nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao đạo đức
công vụ, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, không để bị chậm trễ, đảm bảo
hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

 - Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm phải được thống nhất từ nhận thức
đến hành động, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể để thực hiện sửa
chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2022.

-  Toàn thể công chức Sở tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm,
sắp xếp công việc khoa học để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tăng cường
công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kế hoạch ban hành từ đầu năm
thuộc lĩnh vực được phân công; nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp thực hiện

1

nhiệm vụ, giải pháp khắc phục những hạn chế khuyết điểm đã được nêu tại điểm g,
mục 2 của Kế hoạch số 317-KH/BCSĐ ngày 19/5/2023 của Ban Cán sự đảng
UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác thanh tra

-  Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác đối ngoại năm
2023 đảm bảo đúng nội dung kế hoạch, hiệu quả.

-  Tăng cường lãnh đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra,
kiểm tra và phát hiện, xử lý vi phạm; kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch
thanh tra, kiểm tra, trọng tâm là chất lượng kết luận, hiệu quả của hoạt dộng thanh
tra, kiểm tra, đồng thời thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động cải
cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
giám sát hoạt động công vụ.

2. Về công tác tiếp công dân (TCD), giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC)

- Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật
về TCD, giải quyết KNTC, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác TCD, giải quyết
KNTC; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn
chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác TCD, giải quyết KNTC; Luật Khiếu nại, Luật
Tố cáo (sửa đổi), Luật Tiếp công dân và các Nghị định quy định chi tiết thi hành
Luật và các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác TCD, xử lý đơn
thư  và giải quyết KNTC.

- Nắm tình hình khiếu kiện của công dân, đảm bảo ổn định tình hình an ninh
trật tự, đặc biệt trong thời gian diễn ra kỳ nghỉ lễ, sự kiện chính trị.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khiếu nại, tố cáo; theo dõi và
báo cáo kịp thời những vụ việc mới phát sinh tại cơ quan, tránh phát sinh khiếu
kiện đông người, vượt cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng chuyên môn, toàn thể công chức cơ quan nghiêm túc tổ chức
thực hiện kế hoạch này.

-  Tăng cường công tác thanh tra, TCD, giải quyết KNTC nhằm khắc phục
sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm năm 2022.

- Tham mưu tổ chức có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác
thanh tra, kiểm tra,TCD, giải quyết KNTC và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực
hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng Nghiệp vụ triển khai thực
hiện có hiệu quả Kế hoạch này; Thường xuyên đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế

2

hoạch, đồng thời tổng hợp kết quả kiểm tra theo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng
và báo cáo năm hoặc đột xuất, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo định kỳ cấp trên
theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục, sữa chữa những hạn chế, khuyết điểm năm
2022.  Giao Văn phòng Sở theo dõi, phối hợp các phòng Nghiệp vụ triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:                                                                        GIÁM ĐỐC
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

          Phạm Thị Anh Thư

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T08:41:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Anh Thư<phamthianhthu.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T08:49:16-0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!